
Prenatální diagnostika chromosomových aberací v České

republice: aktuální data a dlouhodobé trendy 
Gregor V1,2, Šípek A1,2,3, Šípek A Jr.1,4, Klaschka J5,6 , Malý M5,7, Jírová J8

1. Oddělení lékařské genetiky, Thomayerova nemocnice, Praha

2. Oddělení lékařské genetiky, Sanatorium Pronatal, Praha

3. Ústav lékařské genetiky 3. LF UK, Praha

4. Ústav biologie a lékařské genetiky 1. LF UK a VFN v Praze

5. Ústav informatiky Akademie věd České republiky, Praha

6. Ústav biofyziky a informatiky 1. LF UK, Praha

7. Státní zdravotní ústav, Praha

8. Ústav zdravotnických informací a statistiky, Praha 

Národní registr vrozených vad České republiky

Kontakt: vladimir.gregor@ftn.cz

http://www.vrozene-vady.cz/
Informace a poděkování:
1. Práce vychází z oficiálních dat Národního registru reprodukčního zdraví České republiky

2. Podpořeno z programového projektu Ministerstva zdravotnictví ČR: AZV 17-29622A

3. Autoři nemají žádný střet zájmů.

4. Autoři by rádi poděkovali všem, kteří se aktivně účastní hlášení případů vrozených vad. 

Bez jejich trpělivé spolupráce by tato a  podobné studie nemohly vzniknout.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

na 10 000 živě narozených

rok

2
5
0

2
0
3

8
5

8
6

5
3 6
2

1
2
9 2

1
2 2
6
8

4
9
7

6
4
2

8
3
5 8
7
2

8
9
8

1
0
5
6 1
1
4
0

1
2
0
7

1
1
0
7

1
3
5
8 1

4
7
7

1
5
4
2

4
0
0

3
1
8 3

7
6

4
0
0

2
3
1

2
5
0 2
9
4

2
1
6

2
3
4

1
6
5

1
2
5

2
0

8
5

8
6 1
0
0

9
0

6
8

6
3

2
7 4
9

2
3

10858
10831

11099
11866

12799

14673

15989

17499
18099

18655
18284

17954

15554

12526

10361

8534

7479
6573

5657
5469 5153

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

CVS CC AMCpočet počet

rok

0

5

10

15

20

25

30

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

%

rok

20,33

19,17

19,57

20,92

19,98

19,23

19,60
19,2019,24

18,97

18,12

17,39

17,44 17,52

16,56
16,58

15,78 15,55
15,08

14,98

14,55 14,48
14,51

13,97

14,24

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

týden těhotenství

rok

Downův syndrom v České republice, 1994 – 2018, 

týden těhotenství při diagnóze
Downův syndrom v České republice, 1994 – 2018, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

Downův syndrom v České republice, 1994 – 2018

Invazivní prenatální diagnostika v České republice, 1994 - 2018 Invazivní prenatální diagnostika v České republice, 1994 - 2018

0

2

4

6

8

10

12

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

%

rok

19,11

21,07

18,58

20,00

19,19

19,42

18,77

16,26

18,59

17,72
17,59

16,47

16,70

16,10

16,02
15,20

14,74
14,41

15,04

14,62

15,16

14,12

14,17
14,52

14,02

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

týden těhotenství

rok

Edwardsův syndrom v České republice, 1994 – 2018, 

týden těhotenství při diagnóze
Edwardsův syndrom v České republice, 1994 – 2018, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

Edwardsův syndrom v České republice, 1994 – 2018

0

1

2

3

4

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených

rok

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

%

rok

20,33

19,50

21,00

18,50

17,14

18,44

19,33

19,91

18,33

19,63

17,17
15,89

17,26 17,59

16,67

15,6715,38
14,94

14,85

13,97

15,12
13,95

13,83
13,68

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

týden 

rok

Patauův syndrom v České republice, 1994 – 2018, 

týden těhotenství při diagnóze
Patauův syndrom v České republice, 1994 – 2018, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

Patauův syndrom v České republice, 1994 – 2018


